1

平成30年８月20日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼経営管理本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４４５６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

当社中国子会社による中国法人持分取得（連結子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の当社取締役会および当社連結子会社であるレカムビジネスソリューションズ（大

連）株式有限公司（本社：中華人民共和国遼寧省大連市、董事長 伊藤 秀博、以下、「レカム大連

社」といいます。）董事会において、レカム大連社がマスターピース・グループ株式会社（本社：東

京都港区、代表取締役会長兼社長 佐藤 修、以下、「ＭＰＧ社」といいます。）の孫会社である大

連傑作商務諮詢有限公司（本社：中華人民共和国大連市、董事長 中島 樹里、以下、「ＭＰ大連社」

といいます。）の持分100％を取得し、連結子会社（当社の孫会社）とすることを決議いたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

記

１．持分取得の理由

当社グループは、中小企業のお客様に対して情報通信機器の販売、設置工事、保守、インターネッ

トサービスの販売を行う情報通信事業、ＬＥＤ照明などの環境関連商材の販売や電力の小売りを行う

環境関連事業、ＢＰＯ（顧客の業務プロセスの一部を受託する）事業、海外法人事業（海外拠点にお

ける環境関連事業やＯＡ機器の販売等）を行っております。

 レカム大連社は、平成 17 年に設立以降、バックオフィス系業務を中心にＢＰＯ事業を営んでおり、

現在では当社グループにおけるＢＰＯ事業の中核会社であり、中国国内の海外法人事業も展開してお

ります。また、同社は平成30年7月に中国新三板市場への株式上場が承認されております。

ＭＰＧ社は、ＭＰ大連社を平成14年に大連市政府の協力を得て日系企業初のオフショアコールセン

ターとして設立して以降、現在は、中国国内向けのコールセンターサービスで最大手の一角を占める

ほか、ＡＳＥＡＮ諸国、コロンビアなどで世界の主要言語をカバーする多言語対応コールセンターの

展開や、中国で日本語・中国語のオフショアデータ入力業務、ネット監視サービス業務、人事・経理

2

業務のＢＰＯサービスなどを運営しております。中でもＭＰ大連社におきましては設立時より大連総

合中等専業学校と提携して日系企業向けにデータエントリーサービス展開しており、顧客には大手家

電メーカーや文具メーカーなど20数社を有しております。

当社とＭＰＧ社ではＢＰＯ事業についての協議を重ねてまいり、この度、レカム大連社がＭＰ大連

社の持分の全てを取得することで合意に至りました。ＭＰＧ社としましては、グローバルなコールセ

ンター業務に経営資源を集中することで事業拡大に取り組み、ＭＰ大連社が行うＢＰＯ業務をレカム

大連社の下で行ったほうが顧客満足度の向上に繋がるとの判断であります。当社としましては、ＢＰ

Ｏ業務の拡大を図ることができ、企業価値の向上に繋がるものと考えております。また、ＭＰ大連社

が中国国内企業からのＢＰＯ業務も受託していることから、レカム大連社が計画している中国国内市

場向けビジネスの足掛かりになります。

なお、当社グループとＭＰＧ社では、両社ＢＰＯ事業についての戦略的事業パートナーとして今後

も協業を行っていくことにも合意しており、ＭＰＧ社顧客のバックオフィス系の業務案件を当社グル

ープへ紹介し、当社グループ顧客のコールセンター業務案件をＭＰＧ社へ紹介する等の営業協力など

を実施する予定です。

２．異動する子会社の概要

① 名 称 大連傑作商務諮詢有限公司

② 所 在 地 中華人民共和国遼寧省大連市甘井子区張前路76号

③ 代表者の役職・氏名 董事長 中島 樹里

④ 事 業 内 容 ＢＰＯ事業

⑤ 資 本 金 468万元（約7,572万円）

⑥ 設 立 年 月 日 平成14年２月２月

⑦大株主及び持株比率 BPO Asia Limited 100％

⑧当社及びレカム大連と当該会社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成27年12月期 平成28年12月期 平成29年12月期

 純 資 産 328千元 1,651千元 2,358千元

 総 資 産 4,803千元 5,996千元 3,511千元

 売 上 高 13,845千元 14,194千元 12,265千元

 営 業 利 益 △532千元 1,323千元 △503千元

 経 常 利 益 △561千元 1,323千元 △496千元

 当 期 純 利 益 △561千元 1,323千元 △496千元

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 BPO Asia Limited

（２）所在地 Flat 1609, 16/F, Yue Fung Ind. Bldg., 35-45 Chai Wan Kok St., Tsuen

Wan, N.T. Hong Kong

3

（３）代表者の役職・氏名 Director 中川 祐輝

（４）主な事業の内容 広東語、英語コールセンターアウトソーシング事業の運営

（５）資本金の額 100,001香港ドル

（６）設立年月日 平成19年４月

（７）大株主及び持ち株比率 BPO Asia Holdings Limited 100％（マスターピース・グループ株式会社

100％子会社）

（８）当社及びレカム大連と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

※取得先の総資産、純資産は不明であります。

４．取得持分数、取得価額及び取得前後の所有持分数の状況

なお、取得価額につきましては、公平性・妥当性を確保するため、独立した第三者機関であり中国

の会計機関である大连全航资产评估事务所（普通合伙）から入手した持分価値算定報告書等を基に決

定しております。

５．日程

６．今後について

 本件による当該会社の連結子会社化は来期の予定のため、当社の当期連結業績に与える影響はあ

りません。来期以降の連結業績に与える影響等につきましては、現在精査中であり、開示すべき事

項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上

（１）異動前の所有持分割合 ０％（議決権の比率：０％）

（２）取得持分割合 100％

（３）取得価額 本件持分

アドバイザリー費用（概算額）

合計（概算額）

70百万円

2百万円

72百万円

（４）異動後の所有持分割合 100％（議決権の比率：100％）

（１） 取締役会決議日 平成30年８月20日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成30年９月５日

（３） 株式譲渡実行日 平成30年10月中旬※中国当局での株主変更登記が認可された日とな

ります。